UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-KTATMT

V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn tiền chất thuốc nổ trên địa

bàn tỉnh

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

    Kính gửi: Công ty TNHH Hoya lens Việt Nam – CN Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 967/HC-QLHC ngày 12/6/2025 của Cục Hóa chất

về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo quản

tiền chất thuốc nổ. Để đảm bảo công tác an toàn về phòng, chống cháy, nổ tránh

tránh thất thoát và sử dụng sai mục đích đối với tiền chất thuốc nổ, phòng ngừa tội

phạm lợi dụng sản xuất thuốc nổ, khí N₂O trái phép; Sở Công Thương đề nghị

Công ty TNHH Hoya lens Việt Nam – CN Quảng Ngãi thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

- Quản lý chặt chẽ hoạt động sử dụng, bảo quản, lưu trữ tiền chất thuốc nổ

theo các quy định tại Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

ngày 29 tháng 6 năm 2024; các văn bản hướng dẫn thi hành (Nghị định số

149/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ; Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07 tháng 11 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp,

tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương; Quy chuẩn kỹ

thuật Quốc gia QCVN 01:2019/BCT về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm,

nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp và

bảo quản tiền chất thuốc nổ; Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia QCVN 05A:2020/BCT

và Sửa đổi 1:2024 QCVN 05A:2020/BCT về an toàn trong sản xuất, kinh doanh,

sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất nguy hiểm) và những quy định pháp

luật liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa kho bảo quản, lưu trữ tiền chất thuốc nổ

đáp ứng đầy đủ các quy định tại Mục 2, Phụ lục 10 và Phụ lục 11 của Quy chuẩn

kỹ thuật Quốc gia QCVN 01:2019/BCT về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm,

nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp và

bảo quản tiền chất thuốc nổ.

Đề nghị Công ty TNHH Hoya lens Việt Nam – CN Quảng Ngãi nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô.Huy);

- Lưu: VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Huy

		2025-07-07T07:18:52+0700

		2025-07-07T07:32:24+0700

		2025-07-07T07:32:24+0700

		2025-07-07T07:32:24+0700